
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,012 78,993 8,019

1.기타 교직원보수 83,592 75,273 8,319

1.교직원대체인건비 83,592 75,273 8,319

1.[초]직원대체인건비 1,307 1,647 -340

1.기간제직원인건비 1,307 1,647 -340 일용인부임 : -340,000원 = -340,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 37,394 33,075 4,319

1.기간제교원인건비 33,785 30,086 3,699
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건

비 : (32,503,180원*1교 ) - 28,805,000 =
3,699,000

2.맞춤형복지비 620 0 620
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 620,000원*1교=
620,000

3.기간제교원법정부담금 2,989 2,989 0

3.[초]청소원인건비 20,146 20,146 0

1.무기계약직원인건비 18,586 18,586 0

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

4.[초]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 23,406 19,066 4,340
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

(22,856,000원*1교)-18,516,000원 =
4,340,000

2.무기계약직원법정부담금 1,339 1,339 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,420 3,720 -300

1.교직원연수 2,500 2,800 -300

1.[초]자율연수 2,500 2,800 -300

1.일반수용비 2,500 2,400 100 연수지원비 : -300,000원 = -300,000

연수재료비 : 400,000원 = 400,000

2.운영수당 0 400 -400 강사비 : - 400,000원 = -400,000

2.교직원복지 920 920 0

1.[초]교직원문화행사 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,932 115,718 6,214

1.급식 관리 76,501 72,839 3,662

1.학교급식운영 76,501 72,839 3,662

1.[초]급식재료구입비 48,871 48,003 868
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1.급식용식재료비 48,871 48,003 868
급식비(유초중) : (2,730,300원*10회) - 

26,435,000원 =
868,000

2.[초]우유급식비 793 929 -136

1.우유대금 793 929 -136
교직원우유급식비 : (396,500원*2회) - 

929,000원 =
-136,000

3.[초]급식운영비 9,747 9,020 727

1.일반수용비 7,526 6,799 727
급식소모품구입비 : (373,600원*10회) 

-3,009,000 원 =
727,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 221 221 0

4.[초]급식기구확충비 16,505 13,695 2,810

1.비품구입비 16,505 13,695 2,810
(성립전_3추)긴급급식기구확충비 : 

2,810,000원*1교=
2,810,000

5.[초]대체인건비 585 1,192 -607

1.기간제직원인건비 585 1,192 -607
조리사및조리원대체인력비 : (585,000원*1

교) -1,192,000원 =
-607,000

2.보건관리 10,490 10,460 30

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,130 9,100 30

1.[초]학생건강검사 290 600 -310

1.학생복지비 290 600 -310
학생건강검사비 : (9,330원*15명*1회) - 

300,000원 =
-160,000

구강검사비 : (10,000원*15명*1회) - 

300,000원 =
-150,000

2.[초]보건실운영 8,440 8,100 340

1.운영수당 150 600 -450
교직원 심폐소생술교육 강사비 : - 

400,000원 =
-400,000

교육강사비 : (37,500원*2시간*2회) - 

200,000원 =
-50,000

2.학생복지비 5,290 4,500 790
약품구입비 : (137,500원*4회) - 200,000

원 =
350,000

미세먼지 대응 물품 구입비 : - 100,000원

 =
-100,000

방역지원비(물품구입비) :  (193,750원*8

회)- 1,200,000원 =
350,000

감염병 예방관리비(물품구입비) : 

(220,000원*2회) - 250,000원 =
190,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고][초]흡연예방사업(국고) 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 1,360 1,360 0
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1.[초]먹는물관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 34,941 32,419 2,522

1.학생복지운영 34,941 32,419 2,522

1.[초]학생교과서구입 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,178 8,178 0

1.일반수용비 3,878 3,878 0

2.연료비 4,300 4,300 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 480 480 0

2.연료비 170 170 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 19,163 16,641 2,522

1.무기계약직원인건비 17,663 15,141 2,522
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,468,000원*1교) - 14,023,000원 =
445,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사퇴직적립

금 : (3,195,000원*1교) - 1,195,000원 =
2,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사퇴직적립

금 : (1,195,000원*1교) - 1,118,000원 =
77,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]교육복지우선지원사업 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 99,603 53,694 45,909

1.교과 활동 83,108 38,219 44,889

1.교과활동지원 49,059 7,200 41,859

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

최규엽 2022년 01월 25일 15시 08분 34초 3 전라북도교육청 감곡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]기초학력지도 4,900 4,900 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

4.[초]성장평가연수 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 102 102 0

3.목적사업업무추진비 78 78 0

5.[초]환경교육 10,031 0 10,031

1.일반수용비 2,820 0 2,820
(성립전_3추)물품구입비 : 80,000원*4종*1

회=
320,000

(성립전_3추)줄놀이설치비 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

2.운영수당 900 0 900 (성립전_3추)강사비 : 150,000원*2회*3일= 900,000

3.교육운영비 1,011 0 1,011 (성립전_3추)체험비 : 8,000원*27명*1회= 216,000

(성립전_3추)버스임차비 : 400,000원*1대

*1회=
400,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*27명*1회= 216,000

(성립전_3추)운영물품구입비 : 37,000원*4

회=
148,000

운영물품구입비 : 31,000원*1회= 31,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)교사협의회비 : 150,000원*2

회=
300,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)친환경놀이기구구입비 : 

5,000,000원*1종=
5,000,000

6.[초]목공실습교육 30,000 0 30,000

1.일반수용비 22,030 0 22,030
(성립전_3추)목공실 리모델링 공사비 : 

22,030,000원*1식=
22,030,000

2.비품구입비 7,970 0 7,970
(성립전_3추)냉난방기외목공용품구입비 : 

797,000원*10종*1회=
7,970,000

7.[초]한국어교육 1,828 0 1,828

1.운영수당 1,792 0 1,792
(성립전_3추)강사비 : (32,000원*1명*56시

간) - 608,000원 =
1,184,000

(성립전_3추)강사비 : 32,000원*1명*19시

간=
608,000

2.교육운영비 36 0 36
(성립전_3추)교재구입비 : 12,000원*3권*1

회=
36,000

2.과학 교과활동 1,350 1,350 0
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1.[초]교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.체육 교과활동 1,100 800 300

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)물품구입비 : (20,000원*40

개) - 500,000원 =
300,000

4.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.유치원 교과활동 31,399 28,669 2,730

1.[유]교과운영 18,850 18,850 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

2.운영수당 1,060 1,060 0

3.교육운영비 11,041 11,041 0

4.학습준비물 229 229 0

5.학생복지비 500 500 0

6.도서구입비 280 280 0

2.[유]유아학비(교육과정비) 7,071 5,391 1,680

1.교육운영비 7,071 5,391 1,680
(성립전_3추)학습준비물구입비 : 

(7,071,000원*1교)-5,391,000원 =
1,680,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 4,418 3,368 1,050

1.교육운영비 4,418 3,368 1,050
(성립전_3추)방과후과정간식비 : 

(4,418,000원*1교)-3,368,000원=
1,050,000

4.[유]방학중안전지도사인건비추가분 1,060 1,060 0

1.무기계약직원인건비 1,060 1,060 0

6.정보교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 15,995 14,975 1,020

1.자율활동 10,007 8,007 2,000

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.[초]체육대회 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

5.[초]학교특색사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,294 2,294 0

2.교육운영비 1,706 1,706 0

6.[초]다문화체험 272 272 0

1.교육운영비 272 272 0

7.[초]목)창의적체험활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 90 0 90
(성립전_3추)강사수당 : 30,000원*3시간*1

명=
90,000

2.교육운영비 1,910 0 1,910
(성립전_3추)책,요리,목공 재료구입비 : 

127,800원*10종=
1,278,000

(성립전_3추)가을체험비 : 5,000원*8명*1

회=
40,000

(성립전_3추)장식및후원물품구입비 : 

34,000원*10종*1회=
340,000

장식및후원물품구입비 : -170,000원*1교= -170,000

선물구입비 : 170,000원*1교= 170,000

(성립전_3추)선물구입비 : 7,200원*35명*1

회=
252,000

2.현장체험학습활동 5,418 6,398 -980

1.[초]수학여행 2,698 3,398 -700

1.교육운영비 2,698 3,398 -700
체험학습운영비 : (33,330원*15명) - 

1,200,000원 =
-700,000

2.[초]현장학습 2,720 3,000 -280
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1.교육운영비 2,720 3,000 -280
현장체험학습운영비 : (1,360,000원*2회) 

- 3,000,000원 =
-280,000

3.동아리활동 350 350 0

1.[초]동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.진로활동 220 220 0

1.[초]진로체험활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.자유학기(년) 활동 500 500 0

1.자유학기(년)제활동 500 500 0

1.[초]주제선택활동 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 55,224 46,271 8,953

1.방과후학교 운영 42,304 38,351 3,953

1.방과후학교운영 14,132 14,672 -540

1.[초]특기적성교육 14,132 14,672 -540

1.운영수당 12,836 13,376 -540
방과후학교강사비 : (30,708원*11시간*38

주) - 13,376,000원 =
-540,000

2.교육운영비 1,296 1,296 0

2.돌봄교실운영 21,840 17,347 4,493

1.[초]돌봄교실운영 7,470 4,470 3,000

1.운영수당 384 0 384
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*1명*12시

간=
384,000

2.교육운영비 7,086 4,470 2,616
(성립전_3추)교재교구구입비 : (105,600원

*10종) - 320,000원 =
736,000

(성립전_3추)간식비 : (284,000원*2회*5

종)-1,950,000=
890,000

(성립전_3추)방학중중식비 : (7,250원*20

명*22회) - 2,200,000원 =
990,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,370 12,877 1,493

1.무기계약직원인건비 12,844 11,368 1,476
(성립전_3추)인건비 : (12,843,270원*1

교)-11,368,000원 =
1,476,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 976 959 17
(성립전_3추)법정부담금 : (976,000원*1

교)-959,000원=
17,000

3.유치원방과후과정운영 6,332 6,332 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,092 6,092 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,772 1,772 0

2.[유]유치원방과과정 통학버스 운영 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.독서활동 8,920 3,920 5,000

1.독서활동운영 8,920 3,920 5,000

1.[초]도서구입 7,500 2,500 5,000

1.도서구입비 7,500 2,500 5,000
(성립전_3추)(목)학생도서구입비 : 20,000

원*250종*1회=
5,000,000

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서논술교육활성화 920 920 0

1.도서구입비 920 920 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 2,390 2,390 0

3.학생복지비 770 770 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 96,053 48,546 47,507

1.교무업무 운영 3,048 2,948 100

1.교무학사운영 3,048 2,948 100

1.[초]교무학사운영 928 928 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 528 528 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,100 100

1.교육운영비 1,200 1,100 100
입학식운영비 : (400,000원*1회) - 

300,000원 =
100,000

3.[초]환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 4,324 4,324 0

1.정보화실운영 4,324 4,324 0

1.[초]학교정보화지원 4,324 4,324 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 87,181 39,774 47,407

1.교육환경개선 87,181 39,774 47,407

1.[초]교실환경개선 47,181 39,774 7,407

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 32,181 24,774 7,407
골프용품등 구입 : (729,550원*10종*2회) 

- 12,184,000원 =
2,407,000

(성립전_3추)상담실 환경개선 비품구입비

 : 500,000원*10종=
5,000,000

2.[초]초등돌봄교실환경개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)바닥난방공사및 텔레비전이설

비 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)침대 외 5종 구입 : 

1,000,000원*8종*1회=
8,000,000

3.[초]영어체험교실현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,886 0 6,886
(성립전_3추)영어실환경개선공사비 : 

6,886,000원*1식=
6,886,000
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2.비품구입비 23,114 0 23,114
(성립전_3추)텔레비젼 외 6종 구입 : 

3,302,000원*7종=
23,114,000

6.학교 일반운영 102,104 94,936 7,168

1.학교기관 운영 39,477 36,239 3,238

1.부서기본운영 20,667 22,069 -1,402

1.[초]교장실운영 5,710 5,710 0

1.일반업무추진비 2,710 2,710 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,827 12,229 -1,402

1.일반수용비 3,773 4,030 -257
사무용기기 유지비 : (243,300원*10회) - 

2,690,000원=
-257,000

2.기타공공요금 104 104 0

3.여비 6,400 7,275 -875
관내외출장여비 : (18,550원*23명*15

회)-7,275,000원=
-875,000

4.교직원복지비 50 320 -270
특근매식비 : (8,000원*6.25회) - 320,000

원 =
-270,000

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,130 4,130 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 18,810 14,170 4,640

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,620 2,620 0

1.전기요금 1,900 1,900 0

2.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원운영 16,190 11,550 4,640

1.일반수용비 4,900 3,980 920
(성립전_3추)무선AP구축비 : 920,000원*1

교=
920,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 750 750 0

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 8,620 4,900 3,720
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,860,000원

*2대=
3,720,000

2.시설 장비 유지 60,727 56,797 3,930

1.학교시설장비유지 60,727 56,797 3,930
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1.[초]공공요금및제세공과금 19,844 20,844 -1,000

1.전기요금 13,300 14,300 -1,000
전기요금 : (1,330,000원*10

월)-14,300,000원 =
-1,000,000

2.상하수도료 1,680 1,680 0

3.기타공공요금 4,864 4,864 0

2.[초]시설관리용역 18,297 15,517 2,780

1.일반수용비 18,297 15,517 2,780
(성립전_3추)측량비 : (7,429,000원*1교) 

- 4,649,000원 =
2,780,000

3.[초]시설일반관리 17,600 15,450 2,150

1.일반수용비 16,700 14,550 2,150
시설소모품구입 : (141,250원*20종*2회) -

 5,150,000원 =
500,000

소규모수선비 : (500,000원*14회*1교) - 

5,000,000원 =
2,000,000

수목관리비 : (350,000원*2회) - 800,000

원 =
-100,000

급식실후드청소비 : (575,000원*2회) - 

1,400,000원 =
-250,000

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 1,008 1,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0

5.[초]당직관리 3,978 3,978 0

1.일반수용비 3,978 3,978 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 561,928 438,158 123,770
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